
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 71»  

390048, г.Рязань, ул.Зубковой, д.29, тел.(факс) 27-90-08 

ПРИКАЗ 

№ 462-Д                                                                                     от 12.09.2024 года 
 

О внесении изменений в Положение об организации питания обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 71», 

утвержденное приказом № 79 –Д от 29.03.2022 года 

 

В соответствии с Постановлением администрации города Рязани № 10736 от 

09.09.2024 «О внесении изменений в Порядок организации питания учащихся в 

муниципальных общеобразовательных школах города Рязани, утвержденный 

постановлением администрации города Рязани от 14.12.2012 № 6522» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 71», 

утвержденное приказом № 79 –Д от 29.03.2022 года следующие изменения: 

1.1. в пункте 6.3  
- в абзаце седьмом слова «дети военнослужащих, один из родителей которых 

погиб» заменить словами «дети, пасынки и падчерицы военнослужащих, 
погибших»; 

- в абзацах восьмом и девятом слова «дети» заменить словами «дети, пасынки 
и падчерицы». 

1.2. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:  

Перечень документов для предоставления льгот на питание обучающегося 

Зачисление на бесплатное питание производится при предоставлении копии 

СНИЛС учащегося: 

1. Для детей из многодетных семей - на основании заявлений родителей с 

представлением документов (копий), подтверждающих сведения о регистрации по месту 

жительства (пребывания), с места учебы детей (для заявителей, имеющих трех и более 

детей, в случае, если достигшие 18 лет дети обучаются на дневных отделениях). 

2. Для детей из малообеспеченных семей - на основании заявлений родителей 

(законных представителей) с предоставлением: 

-  документов (копий), подтверждающих сведения о регистрации по месту 

жительства (пребывания); 

- для родителей (законных представителей), являющихся студентами 

образовательных организаций очной формы обучения - справки о том, что родитель 

(законный представитель) является студентом образовательной организации очной 

формы обучения, с указанием размера стипендии (при наличии стипендии); 

- справки об осуществлении ухода за нетрудоспособным членом малообеспеченной 

семьи (инвалидом I группы, инвалидом с детства I группы, а также за престарелым, 

нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе 

либо достигшим возраста 80 лет); 

- справок о доходах всех членов семьи (за 3 последних месяца, предшествующих 

месяцу обращения): 

- для работающих - по форме № 2-НДФЛ, либо о нахождении в отпуске по уходу за 

ребенком; 

- о размере пенсии (для нетрудоспособных членов семьи); 

- о размере получаемых ежемесячных пособий на детей; 



- копии налоговых деклараций о доходах за расчетный период, заверенные 

налоговым органом по месту представления деклараций (для индивидуальных 

предпринимателей); 

- о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход по форме 

КНД 1122036 (для зарегистрированных в качестве налогоплательщика налога на 

профессиональный доход) 

- копий трудовых книжек; 

- справки о регистрации в службе занятости в качестве безработного - для 

неработающих трудоспособных членов семьи, за исключением граждан, 

осуществляющих уход за нетрудоспособным членом семьи; 

- копий свидетельств о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя по форме № Р60009 либо справки об отсутствии 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя для трудоспособных членов 

семьи; 

- документов, подтверждающих действия родителя в целях взыскания алиментов на 

содержание несовершеннолетнего ребенка (детей) с другого родителя, либо копии 

нотариально заверенного соглашения об уплате алиментов, согласно статье 100 

Семейного кодекса РФ (для родителей, не состоящих в браке или проживающих 

раздельно). 

При исчислении величины среднедушевого дохода учитываются доходы одинокого 

родителя (усыновителя, приемного родителя, опекуна) или состоящих в браке родителей 

(усыновителей, приемных родителей), в том числе раздельно проживающих родителей 

(усыновителей, приемных родителей) и их несовершеннолетних детей (также 

несовершеннолетних детей, принятых на воспитание) и совершеннолетних детей, 

обучающихся по очной форме, до окончания обучения в образовательных организациях 

всех видов и типов, независимо от организационно-правовых форм, за исключением 

образовательных организаций дополнительного образования, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 лет. 

3. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - на основании 

заявления опекуна (попечителя) или приемного родителя и документов, подтверждающих 

статус сироты или оставшегося без попечения родителей. 

4. Для детей-инвалидов - на основании заявления родителей (законных 

представителей) с представлением документов, подтверждающих факт установления 

инвалидности. 

5. Для детей с ограниченными возможностями здоровья - на основании заявления 

родителя (законного представителя) с представлением заключения психолого-медико-

педагогической комиссии. 

6. Для детей, пасынков и падчериц военнослужащих, погибших в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области – на основании заявления родителя (законного представителя) с представлением 

документов, подтверждающих факт смерти в ходе специальной военной операции на 

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области. 

7. Для детей, пасынков и падчериц граждан Российской Федерации, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации - на основании заявления родителя (законного представителя) с 

представлением документов, подтверждающих факт призыва на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

8. Для детей, пасынков и падчериц военнослужащих, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

детей граждан Российской Федерации, добровольно поступивших на военную службу 

https://docs.cntd.ru/document/9015517


в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины - на основании 

заявления родителя (законного представителя) с представлением документов, 

подтверждающих, что родитель (родители) относится (-ятся) к категории 

военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, либо граждан Российской 

Федерации, добровольно поступивших на военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации для участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины,  

9. Для детей, пасынков и падчериц граждан Российской Федерации, 

являющимися инвалидами 1 и 2 группы в следствии ранения (контузии, 

травмы, увечья), полученного при участии в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины – на основании заявления родителя 

(законного представителя) с предоставлением документов, подтверждающих наличие 

инвалидности 1 или 2 группы в следствии ранения (контузии, травмы, увечья), 

полученного при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины. 

Обеспечение бесплатным питанием детей, указанных в пунктах 7-9 Приложения 

осуществляется в период прохождения родителями военной службы на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, а также в период нахождения родителя (родителей) в 

больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на 

излечении от ранения (контузии, травмы, увечья), полученного при участии в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины ». 

2. Ответственной за питание Афанасьевой Т.А. разместить внесенные изменения на 

сайте школы и учитывать их при организации питания в школе.  

3. Классным руководителям 1-11 классов довести изменения в Положении об 

организации питания до сведений родителей. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                                       Н.Е. Дурсунова 


		2024-09-16T10:44:11+0300
	Дурсунова Наталья Евгеньевна




